Sympos. lib. 6.  
 Probl. 4.

glacie, quibus hec in prōptu sunt (vt Romanis, qui ad magnatū delicias adhuc hodie in subterraneis locis palea inuolutā niuē per maximos aestus seruāt, vt audio) vas eximiè refrigeratur. Neronis principis inuentum est, inquit Plinius, decoquere aquam, vitrōq; demissam in niues refrigerare, ita voluptas frigoris contingit, sine vitijs niuis. Non mirum quod ait Plutarchus, glareas plumbiq; laminas in aquā iniectas, eam frigidiorē efficere. sed mirum est illud, nitrum (quod sanè calidum apparet) frigidissimam reddere. Ad principum delicias, qui estiuo tempore frigidius bibere appetunt, halitij libram in maluio aquā pleno dissolunt. in id lagenas vitreas, stāneas vel argēteas, aquā plenas immergunt, & assiduè mouēt. Ea ratione potus non modo iucūdior, verum etiā salubris paratur.

Lib. 31. cap. 3.

Sympof. dec. 6. probl. 5.

Id iam mihi absoluisse videor de aquarū delectu tractationem, quantum ad sanitatis tutelam pertinet: & quibus artibus ex prauis meliores ac potabiles efficiamus. Pluuiam reliquis omnibus præstare docuimus. Deteriores verò nō omnes elixatione (vt vulgò existimant) corrigi posse monstrauimus: quæ duo nobis explicanda fuerant proposita.

2. de aquar. 2. + iure

*SERV M Lactis seniori febre quartana  
& pruritu infestissimo laboranti, omnium  
maximè conferre: idque frigidum non esse,  
quamuis refrigeret, contra idiotarum me-  
dicorum sententiam: Ad Egregium D.  
LUDO. PAPON Monsbrisonium Ca-  
nicum.*

## DEMONSTRATIO VI.

**Q**VI supra vulgum aliquid novif-  
se expetit, Ludouice amicissime,  
eum non naturâ modò, verum e-  
tiam primis doctrinæ rudimētis  
multum ceteris præstare oportet:  
& cum iam adoleuerit, veritatis infano quodâ  
amore (velut afflatum) teneri: tum sine vllâ  
diei noctisve intermissione, properare ac con-  
tendere ea quæ à clarissimis veterum tradita  
sunt discere, eademque vbi didicerit iudicare,  
multoque tempore explorare quæ rebus sen-  
sui patentibus consentiant, & quæ rursus ijs-  
dem dissentiant: ac sic illa quidem suscipere,  
hec respuere. Eique vni rei in tota vita, spre-  
tis, alijs omnibus quæ vulgo studiosè spectata  
sunt, sedulam operam nauare. Hoc Galeni  
nostri consilium est, quo admonet priscorum

*Lib. i. de nat.  
deorum.*

vel maximi nominis autoritatem nec contem-  
nendam, nec sine ratione temerè nobis susci-  
piendam esse, ne præiudicata opinione semel  
persuasi, vnà cum illis aberremus. Ijs enim  
qui discere volunt, inquit Cicero, obest ple-  
runque eorum autoritas, qui se docere profi-  
tentur: quia desinunt suum iudicium adhibe-  
re, id habent ratum quod ab eo quem probant,  
iudicatum vident. Sed quid si, non modò ra-  
tione conijciam, sed & sensibus experiar, ali-  
ter rem se habere quam ab antiquioribus tra-  
ditū sit, num potior adhuc erit illorū sententia?  
Potestne, aut debet aliquid autoritatis præ se  
ferre vetustas, vt mentibus nostris imponat?  
An maior est temporis præteriti, quàm præ-  
sentis, excellentia? Non opinor, quum nihil  
ad doctrinam faciat temporum discrimen:  
aut si facit, & antiquiorum dignitas maior  
esse videtur, id nos, qui hodie sumus, & po-  
steriores, vnice commendabit. Nam tem-  
pus (ita fabulari liceat) doctius & perpetuò &  
prudenter quoque ex progressu continuo fit:  
vt senescens iudicio sit acriore, solidiore, &  
maturiore. Sic me loqui patiare, humaniss.  
Ludouice, apud eos qui absolutè ad tempus  
præscorum excellentiã referunt. Iam hic mihi  
respondeant: Nonne omnium primo seculo,  
dam homines discere incipiebant, indoctum  
planè tempus erat, vt infans & veluti nascens  
scientia? Nam successiuis annis, alijs atque  
alijs

alijs subinde nascentibus viris ingenio diligentiaque claris, vario disciplinarum genere tempus instructum esse cœpit, vt tandem Hippocratis, Platonis, Aristotelis, & Galeni tempora doctrinæ suæ ἀκμῆ, seu vigorem, sint consequuta. Eam ætatem cōstans siue consistēs ordine sequitur, in qua sensuum firmitas maior, iudicijque splendor & bonitas esse videtur. Ergo si in proposita analogia insistere velis, dicendū est tēpus hodiernū meritò doctissimum, & omni artiū genere ornatissimū, iudicij ingenijq; plus quàm antea ætates habere. Siquidem verum est omnia ætate perfici, omnesque scientias tandem per additionem absolui: vt nemo vnius artis inuentor & autor eius perfectionem attingere possit. Hinc necessitas scribendi commentaria, vel teste Galeno, vt posteriores nostris semper aliquid superaddentes, facillè doctiores nobis aliquando eundant: Proinde, si temporis ratio in doctrinæ & iudicij cōparatione momenti quid habetur, nos præteritis hominibus non dicunt longè digniores, eo seculo natos quo ætatis suæ consistentiam metiri possumus, quodque nunc doctius esse conijcimus à multis viris eruditū, quàm dum doceri inciperet: Non enim recipio quod ex Argyropylo docet Acciaiolus in Ethica Aristotelis, ob id antiquos veritatem aliquā sciuisse quòd fuerint rerum primordijs & nature propinquiores verisimilius esse puto

Com. 1. lib. 1.

Lib. 1. cap. 8.

quod alij dicunt, absolutè ipsam antiquitatem commendantes. At nos præteritis verè antiquiores sumus, antiquiore tempore geniti. Illorù enim seculum, mundo initium constituentibus nostro multò recentius fuisse constat. nam hoc istud ex longo progressu iam inueterauit. Quà obrem si antiquitatem, non ex hominum ætate particulatim (cum & iuvenes plerique doctrinâ præstantes interierint) sed temporis conditione nuncupemus, nos Hippocrate atque Galeno sumus antiquiores: & si quid maioris autoritatis antiquitati est tribuendum, quod ipsius temporis maturitas ad ingenium & eruditionem faciat: nos prouectiore tempore nati, & meliùs sapimus, & præteritis etiam hoc nomine digniores esse videmur. Sed valeât qui præsens iandudum elapso seculo longè præstantiùs parui-faciunt: quique prioribus tum medicis tum philosophis, solius antiquitatis ergò, plus autoritatis quàm nobis attribuunt. Debeamus quidem plurimùm illorum diligentie & humanitati, quòd nos scriptorum suorum operâ iuuerint, effecerintq; vt quod ipsi multis annis & improbo labore didicerunt, nos paucis & facilè concipere valeamus. Nam reliquum vite nostræ curriculum in addendis nouis, aut melioribus excogitandis, insumere licet. Illis verò penitus esse addictos, & iurasse in verba magistrorum, tam ineptum mihi videtur: quàm quod maximè. In eo errore permultos hodie versari